UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 4209/BQL-VP  Hải Phòng, ngày 23 tháng 9 năm 2024

V/v tổ chức thực hiện thông báo ý

kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Thông báo số 369/TB-VPCP

ngày 09/8/2024 và Thông báo số

344/TB-VPCP ngày 24/7/2024

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn;

- Trung tâm Dịch vụ việc làm- Đào tạo- Xúc tiến đầu tư.

Thực hiện Văn bản số 1991/UBND-KSTTHC ngày 05/9/2024 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức thực hiện thông

báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 369/TB-VPCP

ngày 09/8/2024 và Thông báo số 344/TB-VPCP ngày 24/7/2024.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng yêu cầu các phòng chuyên môn,

Trung tâm Dịch vụ việc làm- Đào tạo- Xúc tiến đầu tư căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Văn phòng Ban Quản lý:

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu

quả, đầy đủ các nội dung Thông báo số 369/TB-VPCP ngày 09/8/2024 và Thông

báo số 344/TB-VPCP ngày 24/7/2024 của Văn phòng Chính phủ đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, nhằm nâng cao nhận

thức, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của chuyển đổi số, nhất là phát triển kinh tế

số, đặc biệt là xây dựng cơ sở dữ liệu. Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung

tâm, làm chủ thể trong chuyển đổi số quốc gia, mục tiêu cuối cùng là phục vụ

cho người dân, doanh nghiệp.

- Đẩy nhanh tiến độ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính;

tập trung triển khai phấn đấu đến hết năm 2024 đạt 80% dịch vụ công trực tuyến

toàn trình, 40% dân số trưởng thành sử dụng dịch vụ công trực tuyến, 90%

doanh nghiệp hài lòng trong giải quyết thủ tục hành chính; đến năm 2025 đạt

100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được gắn mã định danh cá nhân.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung tại Quyết định số 406/QĐ-STTTT ngày

31/12/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt cấp độ an toàn

hệ thống thông tin của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

- Nghiên cứu, tham mưu lãnh đạo Ban phương án để nâng cao trình độ,

năng lực của lãnh đạo quản lý, cán bộ trực tiếp làm công tác đầu tư ứng dụng

công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số; đôn đốc, tạo điều kiện cho cán bộ,

2

công chức, viên chức và người lao động tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn

về chuyển đổi số, tập huấn công tác quản lý đầu tư, ứng dụng công nghệ thông

tin sử dụng ngân sách nhà nước phục vụ chuyển đổi số trong và ngoài nước.

Tăng cường sử dụng các công cụ số, nền tảng số phục vụ công tác quản lý đầu

tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị.

2. Văn phòng Ban Quản lý, các phòng chuyên môn

- Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các doanh nghiệp

viễn thông, các đơn vị liên quan,... để hoàn thiện hạ tầng viễn thông, hạ tầng số

tại các Khu công nghiệp, khu kinh tế phù hợp với quy hoạch hạ tầng thông tin và

truyền thông thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của quốc gia.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06, bảo đảm nguyên tắc “5

vấn đề - 4 xuyên suốt – 3 giá trị - 2 mục tiêu - 1 quyết tâm”. Tổ chức thực hiện

hiệu quả Công văn số 88/BCĐĐA06HP-KSTTHC ngày 07/8/2024 của Ban Chỉ

đạo thực hiện Đề án 06/CP thành phố về triển khai thực hiện Thông báo kết luận

của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị sơ kết 01 năm về việc tháo gỡ “điểm

nghẽn” và sơ kết 06 tháng đầu năm thực hiện Đề án 06.

- Chủ động liên hệ trao đổi với Bộ, ngành quản lý về thực hiện các nhiệm

vụ được giao đối với các Bộ, cơ quan ngành bộ tại Thông báo số 344/TB-VPCP

ngày 24/7/2024, Thông báo số 369/TB-VPCP ngày 09/8/202 của Văn phòng

Chính phủ, báo cáo Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện. Chủ

trì thực hiện các nhiệm vụ về thúc đẩy số hóa các ngành kinh tế thuộc lĩnh vực

phụ trách; tổ chức các phiên họp, hội nghị thúc đẩy số hóa ngành, lĩnh vực; trình

Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch số hóa ngành, lĩnh vực và tổ

chức triển khai thực hiện theo kế hoạch được phê duyệt.

- Định kỳ gửi kết quả thực hiện (lồng ghép nội dung trong Báo cáo tháng)

về Văn phòng Ban Quản lý tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Ban.

3. Trung tâm Dịch vụ việc làm- Đào tạo- Xúc tiến đầu tư:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, đăng tải nội dung các Văn bản Văn bản số

1991/UBND-KSTTHC ngày 05/9/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành

phố Hải Phòng; Thông báo số 369/TB-VPCP ngày 09/8/2024 và Thông báo số

344/TB-VPCP ngày 24/7/2024 của Văn phòng Chính phủ; các văn bản chuyển

đổi số, đề án 06 liên quan;... trên Cổng thông tin điện tử của Ban Quản lý, trên

các nền tảng mạng xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên

- VP UBND TP;

- Lãnh đạo Ban;

- Cổng TTĐT BQL (để đăng tải);

- Lưu: VP/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

		2024-12-05T17:19:40+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-05T17:26:47+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!